§. II.

Status virginitatis difficillime eruitur, cum morbus & debilitas constitutio, infortunium & lasciva puellarum exercitia a celebr. Tisso notata, aliaque easdem, quas coitus, mutationes in genitalibus edere possunt; hinc ex sequentibus signis integrum virginitatem affirmare, ex defectu eorum negare non licet. Signum quidem præstantissimum est hymen integer; præterea omnes partes externæ sunt firmæ, nisi morbo vel alia causa flaccescant;

cescant; præputium supra glandem clitoridis non porrigitur, dum deprehenduntur nymphæ minores, nec sinum externum egrediuntur; partes omnes nitidæ, dilute rubentes invenies; columnæ rugarum vaginæ tumidæ sunt, & superior in inferiorem incumbit: orificio uteri externum altius positum est, ut fere attingi nequeat, nisi morbo descenderit, quod facile intelligitur, cartilagineum tactu, glabrum & prominens, rima autem orificii transversa clausa ut vix unguem admittat, margines æquales, nec cicatrice notatae sunt.

§. III.

Atta non adsum exempla puellarum, quæ integrissimo hymene gravidæ factæ sunt; & orificio uteri post abortum, ante septimum mensem evenientem, vix mutatur; hinc omnibus collatis signis demum enunciatur physicus.

SECTIO II.

EXPLORATIONE VTERI GRAVIDI.

§. IV.

In graviditatem si inquiratur, primo attendendum est ad ætatem, in qua ad concipiendum idonea est foemina. Infantilis enim nec virum admittere, nec fetum alere valet; vetulæ quidem ad commercium cum viro non ineptæ, at ob defectum plethoræ uteri menstrualis fetum non efformare possunt. Efflorescentiæ pbnis & fluxus menstrui beneficium simul adesse consueverunt & mammæ assurgunt in virgine, quæ conceptionis terminum attigit.

§. V

9

§. V.

Præcipuum factæ conceptionis & graviditatis signum ex catameniis cessantibus petitur, præsertim si fluxus hujus suppressionem ex nulla alia causa derivare possumus, nec morbus aliqua symptomata illam sequuntur, nec morbo solvitur.

§. VI.

Præstantissima tamen graviditatis criteria ex uteri mutata conditione eruuntur; inde virginei uteri notitiam habeat chirurgus. Ea autem signa vel ab orificio uteri externo desumuntur vel ab incremento uteri & tumore abdominis. Orificium circa tertium mensem altius ascendit, & vix digito tangi potest. Aliæ orificii mutationes ante quintum mensem quidem non apparent. Tunc demum, sanguine in cervicem uteri irruente, fibræ diducuntur, orificium mollius fit & crassius, deinde quo propius a partu uterus gravidus abest, eo plus orificii illius prominentia complanatur, & cervix in unam cavitatem cum utero expanditur, & tandem in membranam spongiosam diducitur, & rimæ labia a se invicem secedunt, ut digito penetrare, contentaque uteri explorare possis. Quod satis commode fit, si digitus index dextræ vel sinistram manus, probe antea oleo vel butyro illinitus in vaginam introducitur, pollice simul supra regionem pubis, medio vero versus anum exporrecto.

§. VII.

Incrementum uteri & tumor abdominis porro judicium explorantis confirmant, si jejunio ventriculo, expulsis fæcibus &
B lotio,

Iotio, fœmina supino situ, retractis ad anum calcaneis examinatur. Vterum deinde gravidum abdomen urgentem tactu disquirit, tunc palmam imponat transversam abdomini, auricularem digitum versus os pubis tendat, pollicem ex adverso ad umbilicum; valida respiratione fœmina abdomen concutiat, atque physicus sub ipso respirationis nisu idem leviter imprimat. Quodsi eo momento duram, globosam, atque super os pubis haerentem resistentiam tangit, de utero tumido certus esse potest. Tumor abdominis in directione uteri fit, ex axi pelvis ad umbilicum ascendens, & pro ratione temporis graviditatis umbilicum appropinquat, vel superat. In his itaque explicantis signis veratum chirurgum omnino requiri facile perspicitur, quo mutationes his partibus inductas manu, longo usu docta, facile deprehendat.

SECTIO III.

EXPLORATIONE VTERI PARTVM ENIXI.

§. VIII.

Si quæstio moveatur, an fœmina peperit nec ne? inquisitio vel statim post partum, vel multo, post illum tempore elapsò instituitur; in priori casu dubium plane nullum superest, si sequentia a celeber. Rœdero in Elem. art. obst. adducta signa deprehenduntur. 1) genitalia externa tumida, mollia, relaxata & expansa vagina, 2) os uteri laxum, molle, tumens, non bene clavum, 3) abdomen magnum, molle, pendulum, rugis & plicis foedatum, 4) mammae lacte turgentes, cum papilla crassa & am-

plo

plo disco, minoribus papillis distincto. 5) lochiorum rubrorum alborumve fluxus. 6) gravis odor puerperii singularis. 7) in cadavere uterus expansus cum crassissima substantia esse solet.

§. IX.

Vterus fetu liberatus tandem contrahitur, in statum naturalem mole virginem non superante, redit, ut vix ex volumine divinaveris, ad tantae molis ambitum, qui in gravido est, expandi potuisse. Et nisi in orificio uteri aliqua maneret nota, difficilissima esset quæstio, an foemina unquam peperit. Orificio uteri in foemina partum enixa non in conicam redit figuram, sed in cylindrum vel conum inversum formatur, & crassescit; deinde rima non tam arcte clauditur, sed hiat & digitæ apicem ferre admittit, labia magis distinguuntur, & internæ eorum margines inæquales redduntur, incisionibus & cicatricibus intersinctoræ, quæ si numerosæ & cruciatim divisa, dubium de partu edito non relinquent.

§. X.

Minus certa sunt signa a frenulo deleta desumpta, quod parti posteriori sinus prætenditur & in partu ut plurimum extenditur & evanescit, imo, si imperitis tractantur parturientes obstetricibus, sc̄e dilaceratur. Porro abdominis rugæ & plicæ, lineolæ inammarrum, maculæ crurum & femorum cœruleæ: quippe quæ & ex alio morbo ortum trahere, vel in quibusdam, et si perierint, evanescere possunt. Attamen si haec illis §. IX. recensitatis signis, una cum vestigiis defloratae virginitatis §. XI. accedunt, judicium physici egregie confirmant.

§. XI.

Ex his dictis §§. præc. facile adparet, quam lubrico nitatur judicium physici, qui chirurgorum imperitorum disquisitione freti, nec propria manu rerum conditionem examinare vel possebant, vel volunt: cum pleraque nonnisi comparatione cum statu naturali cognoscantur, & signa plerumque multo exercitio edocta manu demum deprehendantur, & hinc inde sparsa colligenda sunt,

CAPVT II.

DE

INFANTICIDIO COGNOSCENDO.

§. XII.

Disquisitio infanticidii ardua & dubiorum plena res est; præsertim, si de tempore mortis quæstio movetur, num ante partum obierit, an post illum, quounque modo sit, vitam amiserit. Tot in hoc negotio minutæ signorum observandæ, ut si unquam certe in hoc casu, dexteritas physici secundis necessaria sit. Nos ceteris veritatem eruendi modis missis, ea tantum recensebimus, quæ comparatione habitus exclusi fœtus, & per chirurgi manum secando & præparando institui solet.

§. XIII.

In habitus fœtus exclusi cum naturali comparatione multa variaque attendenda sunt, quæ omnia exponere ob limites habum

rum pagellarum non licet; sufficiat de conformatione & consistentia partium, de colore, pondere & longitudinis dimensione quædam protulisse. Ex his enim omnibus simul sumtis certa signa eruuntur.

S. XIV.

Conformatio monstrosa sâpe impedimentum est, quo minus excludi potest foetus, quod in capite prægrandi, hydrocephalo, fœtu bicipite, vel humeris nimis latis, dorso gibbosof aliisque formæ vitius evenit: huc quoque pertinet funiculi umbilicalis nimia longitudo, quæ facit, ut nodo constricto circulatio intercipiatur, vel collo circumvolvutus fœtum in partu strangulet. Deinde in consistentiam partium inquirendum est, putredinis enim signa, cuticula laxa & secedens, mollis totius corporis tumor, fœtum mortuum editum esse evincunt. Porro flavidus & corrugatus habitus, abdomen collapsum, fontanella subsidens probant. Huc quoque pertinet color lividus viridi quodammodo accedens, maculae lividae & stigmata varii coloris, quæ omnia, si absque aliis signis violentæ lesioni deprehenduntur, fœtum ante partum mortuum esse demonstrant. Ita quoque ex colore cinnabarinô per totum corpus diffuso judicatur fœtum ante maturitatis tempus exclusum esse, quod etiam ponderis & longitudinis ratio probare videtur; immaturi fœtus enim pondus vix quintam libram excedit & longitudo pede cum dimidio minor esse solet. Ex his itaque allatis facile colligitur, judicium sectoris physici longa praxi obstetrica exercitatum esse debere, ut horum signorum præsentiam & gradus differentiæ a naturali constitutione deprehendere & discernere valeat, plurima enim co-

B 3

rum

rum verbis haud sufficienter explicari possunt, sed sèpius vidille juvat.

§. XV.

At ubi signa violentæ læsionis in corpore deprehenduntur, eaque sectione ulterius indaganda sunt; solerti & in præparatione anatomica exercitata manu opus est. Quodsi vulnus alicubi assuerit, ejus simplicitas vel composita indoles, aliaque sequenti capite declaranda observanda sunt. Deinde fugillationes examinanda, præsertim de zona livida colli sollicitus sit sector, funiculi circumducti vestigio, & in nucha, fontanella aliisque locis, quæ appetunt acu aliisque instrumentis infantidae. In his anatomes ope sollicite disquirendis cauta partium præparatione opus est, non solum cutis auferenda, sed musculorum ejus loci strata successive resecanda sunt; ut pars una post alteram denudetur & progressus læsionis ad partes nobiles prosequatur necesse est, quo ex mutata partium constitutione appareat, qualis effectus violentiæ fuerit. Eadem ratione, si tres magnæ cavitates & visceræ in illis contenta examinanda sunt, si v. c. sanguis effusus vel aëre excluso fœtus suffocatus esse videtur, caute & lege artis hæc instituenda est, a rudi manu non expeditanda disquisitio.

CAPVT

237
CAPVT III.

DE

VVLNERIBVS EXAMINANDIS.

§. XVI.

Vulnera vel vivo adhuc corpore, vel post mortem inventi-
ganda obveniunt, & de eorum lethalitate, vel absoluta vel acci-
dentali judicem instruere debet physicus sector. Adeo quan-
doque illa deprehenduntur processu tortuoso & refracto, prä-
fertim si punctum inficta sunt, ut & peritissimo negotium fa-
ciant. Quatuor sunt, ad quæ potissimum respiciendum est in
horum scrutinio; nempe ad partem vulnera tactam, deinde
situm corporis, dum cædebatur, tertio ad instrumenti lædentis
figuram, tandem, si vita adhuc supereft, ad functionum ex vul-
nere læsionem.

§. XVII.

Ex consideratione partis læsa egregie æstimatur vulnus;
vel enim pars ad vitales motus peragendos necessaria est, vel
ex alia ratione insanabilis, v. c. propter situm reconditum &
arti impenetrabilem, uti vulnera diaphragmatis, asperæ arteriæ
& pharingis in thorace progredientium, item propter motum
perennitatem, vel contenti fluidi effusionem continuam: talia
sunt vulnera cordis & arteriarum aliorumve vasorum majorum.
Deinde ex structura partis conditio vulneris quoque eruitur, si-
tus enim partium juxta positarum ex anatomie repetitus direc-

ctio-

ctionem & altitudinem vulneris quodammodo declarant & reliquum examen facilius reddunt.

§. XVIII.

In hoc examine magnum est adjumentum nosse, qualem situm haberat læsus, dum vulneris infligeretur, ex quo directio vulneris prævideri jam potest & sector monitus certius stylum vel cereum ducere valet, qui si in eadem linea, qua impetus lædantis instrumenti factus est, introducitur, vulneris ductum certe sequitur, adeoque ex figura & indole reliqua partium adjacentium certam status vulneris cognitionem consequitur, & de partium læsarum majori vel minori destructione judicare potest.

§. XIX.

Neque vero instrumenti lædantis figura & reliquae conditio[n]es prætermittendae sunt, quippe ex his curatus examinatis magnum saepe vulnerum scrutinio lumen affunditur: gladii acies vel obtusa indoles, deinde an ex obſtaculo, vel ossium vel aliarum partium resistentia incurvatum sit instrumentum lædens, an aliquem sui partem in vulnera reliquerit; ex his enim progressus vulneris hinc inde determinatur.

§. XX.

His præcognitis facilius per vulneris præparationem, si in cadavere eius disquisitio instituuntur, sectione suscipitur. Nec satis est, partem scindendo denudare, sed partem post partem aufe-

aferendo, musculos per strata singula, uti artis est, prosequendo, partesque e longinquo huc appellentes, ut vasa, nervos caute disquirendo, earumque mutationes a statu naturali observando, demum partes destructas, latitudinem & altitudinem indicare, in genere de vulneris natura & effectu judicare possumus. Facile hinc perspicitur huic negotio anatomies expertem & in praxi chirurgica parum versatum virum minime parrem esse, et si Phylici praesidis iussu dirigatur, cum ejus praecepta vel non vel inepite satis exequitur.

§. XXI.

Si vero vulneris indagatio in vivente adhuc fieri debet, in quo directio & alia scitu necessaria secando erui non possunt, ex functionum lassione juvatur physicus, quæ, si cura ceteris examinis modis jungitur, judicium de natura vulneris egregie confirmatur.

CAPVT IV.

DE Cura medicorum & chirurgorum
INEPTA CVRA CHIRVRGICA DIUDICANDA,

§. XXII.

Non raro de curâ instituta quaestio móvetur, omnisque sibi eventus culpa in medicum vel chirurgum devolvitur. Difficillime hic judicatur, praesertim in casu medico-clinico, ob innumeras fere medicamentorum, corundem dosium & præparationum & mixtura ad corpus humanum relationes, per temperamentum, vitæ genus, æatem, cet. in infinitum mutatas. Haud parum inde facillit negotii in gradibus ignorantiae

C

deter-

determinandis. Errorum quidem chirurgicorum disquisitio difficultibus premitur non minoribus: at cum controversiae causa plerumque magis sensibus exposta sit. Inde examine partis leæsi instituto, historiaque & morbi & curæ explorata, facilius fundamentum invenitur, quo physici judicium niti possit.

§. XXIII.

Chirurgum ab omni culpa absolvunt, demonstratio indicationis rite formatae, bene electi auxilii, & tandem impedimentorum, quibus factum est, ut ars, iners maneret, enarratio. Maximum plerumque est impedimentum curæ rite instituendæ, exinanitio vasorum per hæmorrhagiam, aegrum ante exhauiensem, quam chirurgus accerferetur, hinc omnis artis efficacia perit. Cacochymicas, disciplinæ medicæ impatientes, maximum chirurgi timentes ars servare non potest. Nec non artis auxilium per longum nimis tempus neglectum, & tandem petutum, malum augere solet, curam difficiliorem reddit.

§. XXIV.

Duplici utplurimum modo chirurgicorum vulgus peccare perspicxianus: primo ab inflammationis incuriam, omnem fere morbum, cui manu medetur, comitantem, deinde de expellendis alienis in corpore humano hærentibus nimis cunctanter cogitant. Et hoc ultimum ex inconstancia animi, rerum suarum minus certi efficitur, meticuloſi sunt, naturæ vires exspectant, nec pus scindendo effundere, nec putredine colliquata vel supercrescentem carnem & reſecando removere audent. Raro temeritate nacent, & siquando accidat, id temeritatis genus est, quod ignorantiam matrem habet.

§. XXV.

§. XXV.

Adeoque in curæ accusatæ aestimatione eo in primus respi-
ciendum est, ut inquiratur, quomodo in inflammatione mitigan-
da processerit. Hoc vero cognoscitur ex phænomenis & effecti-
bus, inflammationem male aut bene moderatam sequentibus. Ma-
le aegro suo prospexisse demonstrant, febris vehementia, deliri-
um, convulsiones aliaque dira symptomata, deinde gangræna &
sphaceli progressus in corpore evchymo ceteroquin sano, inde
ægri parte mutulati, quæ inflammatione cohita, conservari
potuisset.

§. XXVI.

Maximum quoque in periculum deducuntur, per cunctationem chirurgi, præcipue in eliminandis particulis peregrinis
in corpore hærentibus, sive pus sit sive partes gangræna confe-
ctæ sive fragmenta ossis fracti sive alia quæcunque acie lacerantia
partes irritantia, accredine rodentia &c. sic pus diutius retentum
carnes exedit, ulcera sinuosa excavat, ossa consumit, tandem ca-
chexiam tabem inducit: aegerime gangræna putridam per cel-
lularem texturam quasi explosionem cohibemus, nisi in tempore
præscindatur commercium, vel plane supprimitur fermentum
putridum. In iis, qua loco moventur, difficultas reponendi in
dies increscit. In his itaque dijudicandis facilius versatur, cum
error chirurgi oculis subjici, & ex habitu ægroti, partisve lœsa,
& morbo & medela cognitis explicari potest. Exercitatus tamen
requiritur chirurgus, hisce omnibus perscrutandis longa praxi
aptus, ne error in ipsa disquisitione communissus, chirurgo accusa-
to adscribatur.

§. XXVII.

§. XXVII.

Obstetricum errores, cum in tenerimo corpore committuntur, vel matrem ex partus laboribus jam exhaustam male habent, plerumque de vita patientis decidunt, vel labem per omnem vitam insuperabilem saltim imprimunt; hinc maximopere animadvertendi sunt. Ex defectu cognitionis partium fetus, quae in partu primæ ad os uteri harent, vel mutationum & naturæ uteri ad partum accendentis plurimum gravissimi errores oriuntur. Exemplo sit fetus matri transverso vel alio in epto situ molestus, qui per obstetrics mutilatur fere vel suffocatur, cum operationis levi negotio ex utero extrahi potuisset. Sed horum examen in speciali casu facilius instituitur, quam in genere determinatur.